CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  RRiibbeeiirrããoo  PPrreettoo
VVeerreeaaddoorr  JJeeaann  CCoorraauuccii

14588 - MO

EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO PELO

LANÇAMENTO DO  LIVRO-REPORTAGEM  "POR

DENTRO DO PLANTÃO COVID"

Senhor Presidente,

Neste ano de 2022 a Jornalista Adrielly Ferro está lançando, na livraria
Travessa no Ribeirão Shopping  às 19:00 horas do dia 10 de maio o seu livro- reportagem "Por
Dentro do Plantão Covid", este livro é o seu Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) realizado no
ano de 2020 no auge da Pandemia, a jornalista conta que acompanhou, de perto, cinco
Profissionais da Saúde, entre Médicos, Fisioterapeuta, Psicólogos, Enfermeiros na luta para salvar
vidas e alguns pacientes, um dos  objetivos desta obra é apresentar o que se passa dentro do
hospital na Unidade de Terapia Intensiva, onde os sentimentos de vitória, derrota, angústia, medo
e esperança estão aflorados, quase tangiveis, Adrielly Ferro foi a primeira jornalista que conseguiu
acesso a U.T.I. e U.E. do Hospital das Clínicas de Ribeirão Preto e o livro apresenta outra
proposta a de abrir debates sobre a importância da Ciência e da credibilidade das informações
passada pelo jornalismo, quero nesta oportunidade deixar meu abraço de congratulações a
Jornalista Adrielly Ferro desejando muito sucesso em sua carreira.

Isto posto, peço na forma regimental, que seja inserido em Ata de nossos
trabalhos Moção de Congratulação.

Sala das Sessões, 10 de maio de 2022.

Jean Corauci

Vereador

REQUERIMENTO Nº 3501/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 3
50

1/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
35

02
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 1
2/

05
/2

02
2

08
:4

1:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ea

n
D

an
ie

l C
or

au
cc

i
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//l
eg

is
la

tiv
o2

.c
am

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 C
4C

6-
27

94
-5

38
3-

E4
E5

.

Pag. 1/1